



GAZETA WARSZAWSKA

W SOBOTE DNIA 4. KWIECZNIA ROKU 1778.



Z Warszawy dnia 4. Kwietnia. przyłączając) wyznacza; ro-
Ponieważ na fundamencie zellanie zaś tychże Officyali-
Prawa R. 1775. pod Tytułem stów JJ. PP. Superintenden-
Pogłównie Żydowskie uchwalone- tom Prowincyalnym zaleca;
go, trzyletni Luſtracyi Główny; a to dla ſpifania (ſpoſobem
Żydowskich przeciąg dokony- w tymże Uniwerſale wyrażo-
wa, a nowej zdziałania czas nym) Żydow, Żydowek, ich
nadchodzi, przeto Przeſwietna dzieci rok mających, ſłużą-
Kommiſſya Skarbu Koronnego, cych, ubogich, przytomnych,
wydała dnia 23. przeſzłego y w podróży lub gdziekol-
Mieſiaca Uniwerſał, w którym wiek znaydujących ſię; od któ-
za Luſtratorów do Woie- rych kaźdey Głowy, mają Ka-
wództw, Ziem, y Powiatow, hały opłacać po Złotemu ie-
czyli Kahałów w nich będą- dnemu y Groszy 15. co Rata,
cych, Officyaliſtów Skarbu zaczynać od Raty przyſzłej
Koronnego (Woiewództwo Septembrowey. Oſtrzegają ſię
Łęczyckie do Prowincyi Wiel- tamże Prawo R. 1775. które,
kopolſkiej, a Rawſkie do Mazo- wſzyſtkich Żydow, którychby
wieckiej co do tey Luſtracyi przy wyrobionym przez nich

famych gruncie w Rolniczym *Oranienburgu*, drugi w *Wesel*, Powołaniu następujące Lu- trzeci w *Emden* zaciągi swe stracye zastały, z powinności założyli. W *Mennicy* Kró- płacenia Pogłownego na za- lewkiey mocno pracują; do wsze, a od innych Podatków ktorey znaczne partye srebra Rolniczych do lat 3. na grun- w sztabach przystawiono. cie nieosiadłym, na lat zaś 6. Niezwyczajnie wielka w tym na nowym gruncie uwalnia, czasie wynidzie w pole Arty- Ostrzegając daley co toż Pra- lerya; gdyż oprócz tych dział, wo nakazuje, aby Rabinowie które potrzebne są do doby- pod karą tysiąca Grzywien, wania Fortec, famych polo- niepozwalali y niedopuszczali wych sztuk 800. ma być po- żenic się tym Zydowi, którzy dzielonych między Brygady. by prawnie pozwolonym Han- *Z Wiednia dnia 11. Marca:* dlem, Rzemiosłem, Rolni- *Ze Szląska do Presburga* w tych dniach przybyli Furma- stwem, lub służbą niebawili się, ni donieśli, że tak im, iako y a Funduszu życia y wypłace- wielu innym, *Pruscy* żołnierze nia Podatków nie okazali. konie w drodze wyprzęgli, y W co wszystko Lustracya ma na przeprowadzenie licznych weyrzeć, y Kommissyą Skar- dział do *Glatz*, onych uży- bową o tym uwiadomić.

Z Brandeburga dnia 18. Mar- ca. Wszyscy Urlopowani odebrali rozkaz, żeby się iak nayrychley u swych Chorągwi stawili, y większa już część temi dniami powróciła. Ci nawet Officerowie, którzy na werbowanie wysłani byli, do Reymentów swoich powrócić musieli. Rozmaite Wo- luntaryuszów Dywizye zbierać poczęto. Między inne- mi, polecono tę rzecz Gene- rałom *Hordt*, *Salomon*, y *Cour- biere*; z których pierwszy w

Wiednia dnia 11. *Marca:* *Ze Szląska* do *Presburga* w tych dniach przybyli Furma- ni donieśli, że tak im, iako y wielu innym, *Pruscy* żołnierze konie w drodze wyprzęgli, y na przeprowadzenie licznych dział do *Glatz*, onych uży- wszy, oddali w całości z To- warami, które oni do *Węgier* y *Morawii* przewozili. *Z Bo- snii* odbieramy wiadomość, że tam *Turcy* trzeciego człowie- ka z Głównych biorą do *Woylka*.

Z Carogrodu dnia 7. Marca. Dwie tu przeciwnie teraz sły- szemy nowiny: Jedna, że na ostatnim Dywanie postanowiono wydać *Rossyi* wojnę; Druga, że *Porta Fortecy* *Ker- rez* lub *Jenicale* ma ustąpić *Rossyi*, y *Statkom* iey *Kupie-*

cki
nym
zwo
być
dy,
Kry
wie
fili,
głoś
Port
wil.
krót
wąt
Pole
od
odp
O
Mar
List
Fran
90. K
re, y
się i
dni
go i
dzay
wielk
iá tak
Z
Mów
funda
Trakt
bocie,
iá Bau
ktor
latyna

ckim wolną na Morzu Czarnym żeglugę znowu chce pozwolić. Ta ostatnia zdaje być nieco podobna do prawdy, ponieważ przysłano tu z Krymu wiadomość, że *Tatarowie Selim-Guerai* za Hana ogłosili, a on też bronić niepodległości swojej, tak względem *Porty*, iako y *Rossyi* postanowił. Spodziewamy się być wkrótce upewnionemi w takich wątpliwościach; zwłaszcza że *Posel Rossyjski* ostateczną już od Dworu swego otrzymał odpowiedź.

Od *Niższej Elby* dnia 20. *Marca*. Podług doniesienia *Listów Burdygalskich*, *Wina Francuskie* tameczne od 33. do 90. *Koronatów* poszły w górę, y obawiać się trzeba, żeby się jeszcze do wyższej niepodniosły ceny. Przyczyną tego jest przeszłoroczny nieurodzaj; który musiał być barzo wielki, kiedy tam niepamiętają tak wyfokiej *wina* ceny.

Z *Bawaryi* dnia 9. *Marca*. Mówią, niewiadomo na jakim fundamencie, że teraz nowy *Traktat Zamiany* ma być w robocie, mocą którego *Austrya* całą *Bawaryą Niższą* wraca *Elektorowi*, a za to *Wyższy Palatynat* bierze. Tym trudniej

temu wierzyć, że pewna już rzecz jest, że *Dwór Wiedeński* nieczekając *Wielkiej noty*, na 23. dzień tego *Miesiąca*, w *Straubindze* przysięgę wierności *Stanom* nakazał. *Prawda*, że temi dniami rozkazano, żeby w *Elektorskiej Tytulaturze Wyższy Palatynat* opuszczano; lecz takiej odmiany *Tytulatury* trzeci raz już teraz dzieją się. Mówią też o *Xiążęciu Baponckim*, iż o żadnym zrzekaniu się *Traktacie*, iakieżkolwiek bądź, nic wiedzieć niechce. Czyli zaś wspomniany *Xiąże Incognito* do *Berlina* wyjechał, iako niektórzy twierdzą, to wielkiego potwierdzenia potrzebuje. Wielu jest tego zdania, że *Xiąże* Jmość *Elektor Monachium* sobie za *Rezydencją* obierze, y przeto *Posłowie* tam sobie na zawsze już *mieszkania Stałe* naymują. *Wyiedzie* wprawdzie *Xiąże* Jmość dnia 13. z *Monachium*; ale na *S. Jerzy* znowu powróci na *Uroczystość Orderową*, y sam *W. Mistrza Orderu* tego na się przyimie *Osobę*.

Z *Amsterdamu* d. 14. *Marca*. Z *Listów Londyńskich* dowiadujemy się, że *Okręt Jozef-Teresa*, z *Liworny* do *Indyi-Wschodnich*

płynący, rozbił się. Pierwszy to był Okręt z *Trieftu* do *Indyi* wysłany, na który assekuracy 60,000. F. S. w *Londynie* podpisano.

Przypłynął do *Burdygali* wiozący tabakę z *Baltimore* Statek y doniósł, że do *Chesapeake* odnogi dwa Okręty *Francuskie*, a do *Wirginii* jeden Okręt z *Cadix*, do innych też *Amerykańskich* Portow rozmaite Statki *Francuskie* szczęśliwie zawinęły.

Z *Madrytu* dnia 25. *Lutego*. Wielką tu sprawił radość ogłoszony Królewski dekret, Handlu do *Buenos-Ayres* y wszelkich południowych *Prowincyi Amerykańskich* wszystkim pozwalający. Od *Kraio*wych towarów na cle po 3. a od zagranicznych po 7. od sta, na wejścia równie iak przyftawy mieyscu, ma być płacono. W *Cadix* wielkie dwa Statki na szpitalne oporzadzają y tyleż *Galer* do podpalenia uzbraiają. Z *Cartageny* tamże 2. galery do bomb przy *Fregatach* y *Okrętach* wielkich przybędą; z *Ferrol* zaś także już płyną do Portu *Gadetańskiego*. W *Cadix* na 8,000. piechoty y 2. *Reymenta* iaz-

dy, wkrótce tam nadciągnąć mające, mieszkanie gotują.

Od *Granic Szląskich* dnia 10. *Marca*. Każdy *Reyment Pruskiej Dragonii* y *Huzarow*, 200. a inney iazdy 150. ludzi powiększony będzie. W górnym *Szląsku* już *Kawalerya* *Kordoń* pociągnęła. Słychać, iż *Xiąże Henryk* z *Pruskiej*, a *Xiąże Albrycht* z *Austryackiej* strony w *Szląsku* *Komendę* mieć będą. Ta pogłoska, iakoby 6,000. *Kozakow* do *Szląska* przybyło, wielkiego jeszcze potwierdzenia potrzebuie.

Z *Ratysbony* dnia 10. *Marca*. Nowiny *Sprawy Bawarskiej* tyczące się, coraz nas w większe wprowadzają ciemności. *Garnizon Cesarcki* na naszym *Przedmieściu Stad-am-Hoff* stojący, odebrał rozkaz w przeszły piątek, żeby ustąpił; mówią także za rzecz niewątpliwą, że *Woysko Palatynskie* przydzie na ich mieysce, y że nawet *Austryacy* ustąpią z całej *Bawaryi*, zostawiając tylko sobie *Część Palatynatu*. Wydano już *Rekrypty Xiążęcia* *Jmci Elektora* do wszystkich *Powiatów*, ściągających do tego ustąpienia.

SUPPLEMENT

DO GAZETY WARSZAWSKIEY

W SOBOTE DNIA 4. KWIECZNIA ROKU 1778.

Z Frankonii dnia 13. Marca. Między niezliczonemi przygotowaniami, które się słyszeć dają w Woysku *Austryackim*, te jeszcze z *Wiednia* pisane czytamy. Poprzyjeździe Generała *Mitrowskiego* z *Berlina* do *Wiednia*, dnia 24. Lutego, zaraz nayduiącym się w tey Stolicy na ów czas *Morawskim*, *Szląskim*, y *Czeskim* Furmanom przykazano, żeby innego Fraktu nieprzyimowali, iak tylko ten, który im z *Cekauzow* dawany będzie: iakoż wszyscy zaraz z pełnemi wozami wysłani byli, y codzień prawie po 100. y więcey Bryk z podobnemi harmat, lawetow, kul ładunkami odchodzi. Wszystkie zdatne, tak w samym *Wiedniu*, iako y okolicach konie spisano. Dnia 6. całe Korpus Granadyerow ztamtąd do *Czech* pociągnęło, a na ich miejscu Kawalerya warty obiera. Prócz werbownych placow na Przedmieściach otworzonych, w samym mieście cztery ich założono. Dwa Ochotnikow Bataliony, *Stein* y *Maximilian* zwane, mają być wystawione. Felt-Marszałek *Laudon*, nie do *Czech*, ale do *Morawii*, dnia 15. Marca, na *Kommendę* Woysk tamecznych ma wyiechać, y *Xiążęcia Karola Von Lichtenstein* mieć będzie przy sobie; w *Czechach* zaś sam Cesarz Jmc z Felt-Marszałkami, *Haddick*, *Nadaști* y *Lascy*, ma dowodzić. Do samych *Pontonnów*, które w tym tygodniu odchodzą, 1000. koni zebra-no. *Tyrol* 1800. Strzelcow celnych przystawuie. *Wę-gry* zkażdey wsi człowieka iednego, (co na 80,000. Landmilicyi uczyniłoby) na uzbroienie zaś onych z *Kas Powiatowych* 10. Millionow, y drugie tyle *doni gratuiti*

ofiaruią Dworowi; który iednak, zachowuiąc tę ich dobrą
chęć na inszy czas, teraz przyiść iey niechciał. Posel
Pruski ieszcze zostaie w *Wiedniu*, y ma tam zostać iako pry-
watny, ieśliby przyszło do złożenia dostoięstwa swego.
Dla Cesarza Jmci gotuią ofobliwszy Powoz obozowy, któ-
ry ma być samego Monarchy wynalazkiem.

Z Bruxelli dnia 12. Marca. Dnia 9. tego Miesiāca,
Xiąże Jmość nasz Wielkorządzca otrzymał Kuryera z Li-
stami nakazuiącemi, ażeby Generalny Woysk naszych
Kommendant, Markiz de *Voghera*, y General-Leytnanci,
Graf de *Ferrans* y Xiąże de *Ligne* bez odwłoki do *Czech* wycho-
dzili; y pomieniony Xiąże de *Ligne* tey noey z naystarszym
Synem swoim, którego ma mieć przy sobie za swego Fli-
gel-Adjutanta, iuż się z mieysca ruszył. Generałowie
Grafowie de *Murray* y *Von Arberg* maią także rozkaz
przeprowadzać swe Reymenta, y codzień Ordynansu na
ruszenie się wyglādaia.

Z Medyolanu dnia 3. Marca. Z Reymentów naszych,
iedne iuż się ruszyły do *Bawaryi*, drugie w tych dniach za
niemi pociāgną. Wiele tu Klasztorów Dwór teraz kassu-
ie, po dwa y trzy w ieden zgromadzaiąc. Z *Hiszpanii*
mamy wiadomość, że Król Jmśc u Oyca Świętego dla
Królewica naymłodszego *Dona Antonio* o Kardynałski
Kapelusz nalega, maiąc go wynieść na *Sewilskie* Arcy-
biskupstwo.

Od Granic Czeskich dnia 7. Marca. W *Szląsku* *Pru-
skim* potężne zaciāgi czynić poczęto. Słyhać też, iż tak
z *Pruskiej* iak y *Austryackiej* strony wszelką żywność od
Granic uwozić kazano. Felt-Marzałek *Laudon* ieszcze
w *Wiedniu* zostaie, ale wkrótce z tamtąd do *Morawii* wyie-
dzie. Cesarz Jmość dał mu na oporzādenie się w drogę,
5000. Czerw: Złot: trzy konie y dwa Muły.

Od Niższego Renu dnia 11. Marca. Stany Rzeczypo-
spolitey *Hollenderskiej* postanowiły wzmoćnić Garnizony
Miašt *Baryerowych*, y sześć ieszcze Reymentów pod Kom-
mendą Generāła *Schneyder* wysłać do *Flandryi Hollenderskiej*.

Z Paryża dnia 5. Marca: Rzecz tutajszych *Mocnych Duchow*, (to jest *Slabo-wiernych*) doczekawszy się po trzydziestoletnim (dla surowego niegdy zakazu tutajszego Dworu) w tej Stolicy niewidaniu z swym osmdziesiątletnim już *Patryarchą*, Jmość Panem *Wolterem*, z iak naywiększymi go honorami przyjmowała. Zbudowany tą stateczną uczniow swych przychylnością Starzec, resztę ostatnich sił gasnącego już życia swego, odważyć umyślił na potwierdzenie y dalsze ich utrzymanie w tym przedsięwzięciu. Wiedząc zaś, że cała od niego przepisana *Mocność Ducha*, naygruntowniej utrzymuje się przez *Publiczne Teatra y Komedye*, chciał dla tychże *Mocnych Duchow* swoje *Exercycya Duchowne* natutejszym także *Teatrum* ieszcze raz przed swą zbliżającą się już śmiercią wyprawić. Sam więc w osobie swojej, *Komedyantow y Komedyantki* ćwiczył w wymowie y udatności, a to z tak wielką usilnością, że mu krew z pierfi gębsię nagle rzuciła. Zaprowadzono go cożywo do łóżka, y *nayślawniejszych Lekarzów* przyzwano. Ale chory, przerażony tym (w takich zwłaszcza leciech) przypadkiem, zapomniał już o maiącey rozpocząć się *Komedyi*, ale raczej myśleć poczoł, iak ma zakończyć życia swego tak długą y tak sławną *Tragedyą*. Przyszło mu snąć w tym ostatnim razie na myśl, czym mu głowę z młodości w *Collegium* niegdy tutajszym *Ludwika Wielkiego* od *Prawowiernych Nauczycielow* po *Chrześcianańsku* nabiano; y przeto, postrzegszy między rozmaitych *Religii Lekarzami*, przytomnego iednego *Katolika*, nazwiskiem *Lorry*, przyzwał go do swego łóżka, prosząc aby mu *Spowiednika* sprowadził. Zgorzzyła ta rzecz nasze *Mocne Duchy!* y wszelkiego zaraz sposobu zażyto, aby *Spowiednik* nie był dopuszczony, y żeby to miejsce, gdzie tak *Wielki Filozof* choruje, nie było weyściem *Kapłana* sprofanowane. Wszakże stało na tym, że już *Kapłan* u chorego był, y długo z nim bawił się. Przez to zaś, tak ten chory uraził na siebie swych *Filozosow*, że go już nietylko za swego

Patryarchę uznawać niechęcią, ale nawet z *Regeſt*ru prostych *Mocnych Duchow* cale glozuia, iż będąc *Wodzem* wſzystkich *Mocnych Duchow*, przeląklſię przy śmierci iakiegoś *Złego Du-cha*. Mnieyſza byłoby ieſzcze o takie y takich ludzi nieukontentowanie; ale to niedobrze, że y druga *Anti-Filozofow* ſtrona, nie barzo tey chorego pokucie dowierza: nie pierwſza iuż albowiem dla *J. P. Woltera* taka ciężka choroba, ani pierwſza w takim razie z przywołanemi *Kapłanami* rozmowa; a przecie, ile razy z ciężkiew on choroby przedtym wyſzedł, zaraz ſwych *Spowiednikow* drwiarkim piórem wyſzydził. *Załoſna* przeto ieſt rzecz, że ten tak *Sławny y Uczony Mąż*, który *Orlim* ſwym piórem y *lotem* *Swiat* cały obleciał, ieſt dziś w tym razie u nas w *Paryżu*, iak biedny ów *nietoperz*; do którego, ani *ptaſzeta*, ani *myſzy*, niechęciąſię przyznawać: *Nec inter volucres, nec inter mures!*

DONIESIENIE z WARSZAWY DNIA 4. KWIETNIA.

Chłopiec imieniem *Kazimierz Liberski*, z *Miaſta* *Warty* rodem, ſłużył przedtym w *Pułku* przedniey *Straży* *J. P. Generała* *Byſzewſkiego* przez *pułtora* roku, u *J. P. Szutkowſkiego* *Towarzysza*, lat 15. lub 16. mający, wzroſtu pomiernego, włoſy nie zbyt czarne z *Werżetem* wyſtrzyżonym krótkie *harca-blem* nadſztukowane, czoła niſkiego, brwi y oczy rudawe ponure, noſa pociągłego, na *twarży* ſniady przy *skroniach* wypukley, w *żupanie* y *kurtce* ſukiennych, koloru ſzarego, z *żółtymi* klapami, pas *żółty* raſowy, ſpodnie ſzare, bity z *niemiecka*, *Czapek* *konfederatek* dwie, pierwieſza z *żółtawym* wierzchem nowa, druga z *Karmazy-nowym* ſtara z *czarnymi* barankami, okradſzy *J. P. Uścieńſkiego* *Pisarza* *Magazynu* *Tabacznego* *Krakowſkiego* w *Pienią-dzach*, *Złocie*, *Monecie* y *Miedzi* do *Czerw: Złotych* 30. na *Dniu* 26. *Marca*, uciekł; ktoby go przytrzymał, niech napisze na *Pocz-tę* do *Krakowa* do tegóż *J. P. Uścieńſkiego*, będzie miał prócz *należytey wdzięczności* przyzwoitą *nagrode*.